АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ГОРЛОВКА

Управление образования

П Р И К А З

08.02. 2016 г.

№ 53
О проведении І этапа Первенства
города Горловки по спортивному

ориентированию «Горловский
азимут – 2016»
Согласно плану работы Управления образования администрации города Горловка на 2016 год, с целью пропаганды здорового образа жизни, дальнейшего развития спортивного ориентирования в системе физической культуры школьников города
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 20 февраля 2016 года на базе Горловской общеобразовательной школы І–ІІІ ступеней № 25 с углубленным изучением отдельных предметов (Оленина, 10) первый этап Первенства города Горловки по спортивному ориентированию (лично-командные соревнования по микроориентированию) «Горловский азимут-2016» (далее – соревнования) согласно Положению о соревнованиях (приложение 1).

2.Директору УДО «Горловский Центр туризма, краеведения и экскурсий ученической молодежи» Кабанцовой Т.И.:

2.1. Обеспечить проведение соревнований снаряжением, инвентарем.

2.2. Организовать судейство.

2.3. Предоставить методическую и практическую помощь школьным командам в подготовке к соревнованиям согласно информационному бюллетеню (приложение 2).

2.4. Провести детальные инструктажи по технике безопасности с организаторами и участниками соревнований, с оформлением необходимых документов.

3.Директорам образовательных организаций:
3.1. Обеспечить участие команд в соревнованиях.
3.2. Назначить приказами по школе руководителем команды учителя физической культуры и возложить на него ответственность за сохранение жизни и здоровья детей в дороге, во время соревнований и на обратном пути.

4. Директору ОШ № 25 Закалинской И.С. обеспечить место и медицинское обслуживание для проведения соревнований.

5. Методисту Методического кабинета при Управлении образования администрации города Горловка Мамченко С.В. внести результаты участия учителей физического воспитания в 3-й этап практической части семинара-практикума.

6. Координацию работы возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы Управления образования администрации города Горловка  Алексеенкову Н.Н, контроль исполнения приказа – на заместителя начальника Управления образования администрации города Горловка Короткову Н.А.
Начальник Управления образования

Администрации города Горловка

 М.Я. Полубан

Голобородько М.В. 598530

Завизировано:

Разослано:

Короткова Н.А.

в дело

1

Алексеенкова Н.Н.
1

ЦТКЭ

1

ОШ

52
Приложение 1
к приказу УО

№ 53 от 08.02.2016 г.
Положение
о проведении Первенства города Горловка
 по  спортивному ориентированию «ГОРЛОВСКИЙ АЗИМУТ-2016»
1. Общие положения.

Первенство города Горловка  по  спортивному ориентированию «ГОРЛОВСКИЙ АЗИМУТ-2016» (далее Первенство) проводиться УДО «Горловский центр туризма, краеведения и экскурсий ученической молодежи совместно с управлением образования Администрации города Горловка,  Федерацией спортивного ориентирования ДНР.
2.Цели и задачи.
Первенство проводиться с целью  развития спортивного ориентирования среди учащейся молодежи города и  дальнейшего внедрения его в систему физического воспитания. Задачи Первенства:

· укрепление здоровья учащихся, пропаганда здорового способа жизни;

· привлечение учащейся молодежи к занятиям в кружках, секциях  спортивного ориентирования;

· повышение профессионального мастерства педагогов физического воспитания;

-  выявление сильнейших спортсменов для участия в областных соревнованиях.
3. Место и дата проведения соревнований.
Первенство проводиться в течение 2016 года в школах, пришкольных участках, парках города и состоит из 5 этапов:

1 этап «Микроориентирование в помещении» – 20 февраля ГОШ №25
2 этап «Микроориентирование в помещении» - 16 апреля ГПГЛ № 109
3 этап  соревнования в заданном направлении - 27 мая парк им. Горького
4 этап  соревнования в заданном направлении, посвященные Всемирному дню туризма - 25 сентября
5 этап финальные соревнования «Микроориентирование в помещении» - 26 ноября
4. Руководство соревнованиями.
Подготовка и проведение соревнований возлагается на УДО «Горловский центр туризма, краеведения и экскурсий ученической молодежи» и главную судейскую коллегию.

5. Общие условия проведения соревнований.
Условия и информационные бюллетени о проведении на каждый этап разрабатываются организаторами соревнований и выходят как отдельный документ не позднее 10 дней до начала соревнований.
6. Участники соревнований.
В соревнованиях принимают участие команды  школ города, профессиональных училищ, спортивных клубов, коллективов физкультуры города Горловка. Количество команд  и состав участников неограничен.
В личном зачете принимают участие спортсмены  возрастных групп: М/Ж – 12,14,16,21,35

М/Ж -12 (2004-2005);
М/Ж -14 (2002-2003);
М/Ж -16 (1999-2001);
М/Ж – 21 (1995 и старше)

М/Ж – 35 (1979 и старше)
7. Общие положения определения результатов.
Победители в личном зачете определяются отдельно в каждой группе по наименьшему времени. Результат команды на каждом этапе определяется суммой зачетных баллов (1 место – 1 бал, 2 место – 2 бала, 3 место – 3 балла и т. д.), по 5 лучшим результатам участников команды.

Общий зачет команд в Первенстве определяется суммой баллов, которые получили команды на каждом этапе. Команда-победитель  определяется наименьшей суммой баллов. При равных результатах предпочтение отдается команде, у которой лучший результат на последнем этапе.
8. Награждение.

Победители и призеры в личном зачете на каждом этапе и команды, которые заняли 1-3 места в общем зачете, награждаются грамотами Управления образования.
 9. Заявки.
Предварительные именные заявки участников по группам и количеству необходимо направлять   организаторам соревнований не позднее, как  за 3 дня до начала соревнований.
Именная заявка (установленной формы) на участие в соревнованиях в личном и командном зачете утверждается: подписью медицинской сестры и директора учреждения и подается в мандатную комиссию в день приезда участников.

10. Финансирование.
Затраты на проведение соревнований (аренда электронной отметки, радиостанций, другого оборудования и транспорта, наградная атрибутика, канцелярские товары, спортивные карты и т. п.)  – за счет стартового взноса участников и других привлеченных средств.

Приложение 1
к приказу УО

№ ______ от __________2016 г.
Информационный бюллетень

первого этапа Первенства города Горловка
 по  спортивному ориентированию «ГОРЛОВСКИЙ АЗИМУТ - 2016»

Соревнования по микроориентированию в заданном направлении (ГОШ № 25)
Дата проведения соревнований:   20.02.2016 года.
Организаторы:

Центр туризма, краеведения и экскурсий ученической молодежи г. Горловка, республиканская федерация спортивного ориентирования.
Центр соревнований:

ОШ № 25 (Оленина, 10) - спортивный зал, актовый зал, столовая, коридор. Регистрация и старт участников: 10.00 – команды Калининского района, 11.00 – команды Никитовского района, 12.00 – команды Ц - Городского района.

Участники соревнований:

Возрастные группы: МЖ 12, 14, 16, 21, 35
Состав команды не менее 8 участников и обязательное участие руководителя команды (Результаты учителя физического воспитания учитываются  при получении сертификата о семинаре - практикуме).

Условия проведения:

На карте - схеме обозначена территория спортивного зала, столовой, актового зала, коридора и дистанция с порядковой нумерацией КП. На каждой карте есть название группы и порядковый номер дистанции. Спортивные снаряды (лавки, стулья, столы) являются препятствиями, которые необходимо обходить! Контрольные пункты оборудованы призмами 15х15см и карандашом для отметки. В зоне старта-финиша судья фиксирует время прохождения дистанции. Участники обязаны преодолеть   дистанцию в заданном направлении. Для контроля прохождения дистанций каждому участнику выдается карточка, в которой карандашом отмечается нахождение на КП.  После прохождения дистанций карточка проверяется судьями. На дистанции  судьями  осуществляется контроль.
Определение  результатов:

Личные результаты определяются отдельно по группам. За неправильное прохождение  и  нарушение правил преодоления препятствий участник будет снят с дистанции.

Награждение:
Победители награждаются грамотами.
Именная заявка, паспорт или свидетельство о рождении сдаются в мандатную комиссию.
Подтверждение участия команды и вопросы о проведении соревнований по телефонам
093-864-87-88 (Максимова Ирина Васильевна) или 52-11-42 (ЦТКЭ)

ВНИМАНИЕ! Участники обязаны быть в спортивной одежде и обуви.
                       Оргкомитет